
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXIII – Edição Extra, 19 de janeiro de 2023 

 

1 
 

                                        
 
 

PORTARIA/GP/Nº 27/2023 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 

DO FUNDEB MUNICÍPIO DE PIANCÓ-PB QUADRIÊNIO 2023-

2026 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das 

atribuições conferidas pelo art. 64, incisos II, IV e V, c/c o art.76, inciso II, alínea “c”, de todos 

da Lei Orgânica do Município, art. 3° da Lei Municipal n°1386/2021 e Portaria n°481/2013, da 

Presidência do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), e considerando, 

ainda, o término do Mandato do Conselho do FUNDEB deste município:  

 

Resolve: 

 

Art. 1º. Nomear pelo prazo de 4 (quatro) anos, início 18 de janeiro de 2023 e término 

no dia 31 de dezembro 2026, os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONSELHO DO FUNDEB DE PIANCÓ, com a 

seguinte composição, observada a paridade dos seus integrantes:  

 
I – Representantes do Poder Executivo Municipal  

PORTARIA 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXIII – Edição Extra, 19 de janeiro de 2023 

 

2 
 

 

KENNEDY ESTEFANY DA SILVA FERREIRA (TITULAR) 

CPF:076. 129.342-82 

CLEDINEIDE LUIZ GERÁZIO FERREIRA (SUPLENTE) 

CPF: 035.734.314-02 

JOÃO SERAFIM LEMOS (SUPLENTE) 

CPF: 060.832.144-32 

 

II – Representantes dos professores de Educação Básica Pública:  

 

MARIA DA CONCEIÇÃO LEITE (TITULAR) 

CPF: 032.178.264-00 

MARIA ANUNCIADA AZEVEDO (SUPLENTE)  

CPF: 496.910.314-34 

 

III – Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

 

VALÉRIA MARIA VICENTE DA NOBREGA AVES (TITULAR)  

CPF: 056.907.164-05 

MAYARA FERREIRA LEITE GOMES (SUPLENTE) 

CPF: 071.272.684-52 

 

IV – Representantes dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas Básicas 

Públicas:  

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXIII – Edição Extra, 19 de janeiro de 2023 

 

3 
 

TALLES ANTONIO GOMES FERREIRA (TITULAR) 

CPF: 064.895.774-88  

GEORGYA MACELYNY CLAUDINO GERVAZIO (SUPLENTE) 

CPF: 053.045.164-60  

 

V – Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica Pública:  

 

ISABEL ROMÃO DA CONCEIÇÃO (TITULAR) 

CPF: 103.713.434-61 

EUDENI BRAZ FAUSTINO (SUPLENTE)  

CPF: 032.165.254-14 

MARIA ANUNCIADA DE SOUSA HENRIQUE (SUPLENTE)  

CPF: 055.646.554-78  

 

VI – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

 

KLEBYA GRAZIELLY FERNANDES DOS SANTOS (TITULAR) 

CPF: 157.745.064-79  

MARIA ELYZA AMARO BARBOZA (SUPLENTE) 

CPF: 179.598.544-60  

MANUEL EDILSON FELIPE DA SILVA (SUPLENTE) 

CPF: 716.921.324-90 

 

VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXIII – Edição Extra, 19 de janeiro de 2023 

 

4 
 

ARTUNHO DE ARAÚJO FARIAS (TITULAR) 

CPF: 058.628.234-33  

VILMA DA SILVA SOUZA VALDEVINO LIMA (SUPLENTE) 

CPF: 065.396.334-32  

 

VIII – Representantes Do Conselho Tutelar Municipal:  

 

GIRLENE CREUZA DA SILVA (TITULAR) 

CPF: 042.450.864-83 

 JOÃO DEHON GONÇALVES LEITE (SUPLENTE). 

 CPF: 738.906.264-91  

 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Registre-se 

Publique-se  

Cumpra-se. 

 
 

 
Paço Municipal, em 19 de janeiro de 2023. 

 

 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 


